
1 
 

 

 

 

 

 

DOMOVÁČEK – JARO 2022 
 

 

Zpravodaj Domova pro seniory Vrbno, p. o.  

Vydavatel: Domov pro seniory Vrbno, p. o., Mnichov 262, 793 26 Vrbno pod Pradědem.  

Vychází čtyřikrát ročně.  

Tisk vlastní. 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

Obsah: 

Pověst o kočičkách…………………………………………. 2 

Oslavenci – leden, únor, březen …………………………… 3 

Co jsme všechno prožili …………………………………… 4 

Co nás čeká v příštích měsících …………………………… 5 

Kvízy a křížovky …………………………………………... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Milí čtenáři a čtenářky, 

tak jsme se konečně dočkali krásných a teplejších jarních dnů. Letošní první jarní den připadá 

na 20. března 2022. Noc a den budou tedy přibližně stejně dlouhé. Až do červnového letního 

slunovratu se pak bude den prodlužovat.  

 

Připomeňme si některé z tradic: 

HROMNICE – jsou oslavou brzy přicházejícího jara, kdy se 

krajinou ozývá první bouřkové zahřmění v novém roce. Zlí 

duchové zalézají do svých skrýší a svět se probouzí ze zemního 

spánku. Tento den je spojen se zvyky, které nás měly ochránit 

před ohněm, bouří a bleskem. Lidé v tento den světili svíce, 

říkalo se jim hromničky, které pak během bouře – hromů a 

blesků, dávali do oken a na zápraží. Svíčky měly ochránit rodinu 

od pohromy, nezdaru, smrti a neštěstí.  

Nejznámější pranostika „Na Hromnice o hodinu více“ říká, že den je o hodinu delší než v době 

zimního slunovratu. 

MORANA - či Smrtka je figurína, často chápána jako zpodobnění smrti či zimy, která je 

upalována, topena či zakopávána při západoslovanských jarních lidových obřadech vynášení 

smrti a vítání jara. 

 

  

POVĚST O KOČIČKÁCH 

 

Podle jedné polské pověsti před mnoha a mnoha 

lety jednoho jara plakala kočičí máma na břehu 

řeky, v níž se topila její koťátka. Vrby jívy, které 

tam rostly, jí chtěli pomoci, a tak spustily své větve 

do vody, aby se malá koťátka, která spadla do 

vody při chytání motýlů, měla čeho chytit. 

Koťátka se pevně chytila větví a jívy je dostaly 

bezpečně zpět na břeh. Od té doby v jejich větvích 

každé jaro rozkvétají kočičky, jako připomínky 

tlapek malých koťátek, které se jich kdysi držely. 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_Slovan%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyn%C3%A1%C5%A1en%C3%AD_smrti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyn%C3%A1%C5%A1en%C3%AD_smrti


4 
 

 

Srdečně gratulujeme k narozeninám klientům, kteří slavili v prvním kvartále tohoto 

kalendářního roku. 

 

LEDEN  

Jaroslav Sporek      8. 1.  

Anna Wronová    21. 1.  

Bernard Koza     22. 1.  

Milan Kupka     22. 1.  

Miroslav Weidinger    26. 1. 

Vítězslav Lipovský    29. 1. 

 

ÚNOR 

Irena Bakošová      7. 2. 

Stanislav Konečný      7. 2. 

Eva Bajgerová    12. 2. 

Božena Halová    17. 2. 

Anna Hromádková    17. 2. 

Marie Ladnová    23. 2. 

 

BŘEZEN 

Evangelia Purzitidisová     4. 3.  

Jan Sedláček     13. 3.  

Vlasta Fingerová     21. 3. 

Marta Lipovská     21. 3. 

Věra Křižanová    22. 3. 

Karel Matějka     28. 3. 

 

 

 

 



5 
 

Letošní rok nám nezačal zrovna nejlépe – s omezeními spojenými s Covid 19. A tak jsme zůstali 

odříznuti od okolního světa. Ale ani tak jsme nelenili a dělali něco pro sebe.  

Trénovali jsme paměť,  

 

 

 

 

 

     sportovali jsme,             hráli jsme společenské hry 

 

 

 

 

 

 

a také jsme si upekli něco dobrého. 

 

 

 

 

 

 

Po všech strastech jsem se také dočkali první větší společenské akce – karneval. Byl plánován na únor, 

to nám bohužel nevyšlo, ale nic nám nezabránilo ho přesunout na březen. A tak jsme si to společně    

9. 3. 2022 od 14hod. u nás v jídelně pořádně užili. 

 

 

 

 

 

 

 

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem klientům a klientkám, kteří se podíleli na přípravách – ať 

už s výrobou škrabošek, tak výzdobou a občerstvením. Patří jim velké DÍKY. 



6 
 

V březnu nás také po dlouhé době mohl navštívit pan farář a proběhla bohoslužba v naší společenské 

místnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

A na co se můžeme těšit v příštích měsících? 

V dubnu budou Velikonoce a mi už plánujeme velikonoční veselici. Upečeme si něco dobrého, 

připravíme občerstvení a užijeme si společné odpoledne plné hudby, soutěží a tance. 

Ke konci dubna neodmyslitelně patří pálení čarodějnic a my také nějakou upálíme. 

Náležitě oslavíme také první máj, čeká nás stavění májky a na konci května kácení máje. 

 

Pokud počasí dovolí, věřím, že už se můžeme těšit na první letošní výlety.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

KVÍZ - VELIKONOČNÍ ZVYKY A TRADICE 

 
1. Velikonoce jsou svátkem? 

 

a) nanebevzetí Ježíše Krista  

b) narození Ježíše Krista  

c) vzkříšení Ježíše Krista 

 

2. Tento druh pečiva se nazývá? 

 

a) jidáš  

b) šáteček  

c) vánočka 

 

3. Jak se určuje termín Velikonoc? 

 

a) jsou vždy první neděli v dubnu  

b) podle nařízení z Vatikánu  

c) podle prvního jarního úplňku 

 

4. Kolik zastavení má křížová cesta? 

 

a) 10 

b) 12  

c) 14 

 

5. Jaké pověry a kouzla jsou spojeny s Velkým pátkem? 

 

a) bohatá úroda 

b) otvírání pokladů  

c) velký úklid 

 

6. Kdo podle legendy zradil Ježíše? 

 

a) Jakub 

b) Jidáš  

c) Šimon 



8 
 

 

7. Který z tradičních velikonočních pokrmů je spojován s Božím hodem, tj velikonoční   

nedělí? 

 

a) beránek 

b) jidáš  

c) mazanec 

 

8. Který den se podle legendy konala Poslední večeře Ježíše Krista? 

 

a) Škaredá středa 

b) Velký pátek 

c) Zelený čtvrtek 

 

9. Jaký symbolický výraz má šlehání pomlázkou na velikonoční pondělí? 

 

a) mládí, svěžest 

b) nadvládu mužů 

c) provětrání oblečení 

 
Podepsané kvízy se svými odpověďmi můžete odevzdávat na recepci. V příštím čísle 

Domováčku se dozvíte správné odpovědi a nejlepší luštitelé budou odměněni. 

 

A závěrem 

 

OKÉNKO VTIPŮ PANÍ HANKY 

 

Manžel se mě zeptal, proč není uklizeno, když jsem celý den doma. Tak jsem se ho zeptala, 

proč nejsme bohatí, když je celý den v práci. 

 

Matka, která ví, jak motivovat: 

„Odjíždím na víkend. V pokoji jsem ti někde nechala 2000 korun na jídlo. 

Když uklidíš, najdeš je …“ 

 

 

Vydavatelka: Caránková Zuzana 


